11. *P. Mucius Scaevola L. Calpurnius Piso Frugi*, Consuln a. 621 (133). Der Erstere war ein vielfach gepriesener Rechtsgelehrter, ein Iuris Consultus vere nominandus (de Or. 1, 48, 212. de Off. 2, 13, 47), dessen Werke (de Or. 1, 50, 217. 56, 240) so in Ehren standen, dass manche seiner Definitionen in Cic. Topica übergiengen. so 4, 24, 6, 29. 8, 37. 9, 38. — Volkstribun war er a. 613 (141) Cn. Servilio Caepione Q. Pompeio Coss. (de Fin. 2, 16, 54). Praetor war er P. Furio Philone Sex. Attilio Serrano Coss. a. 618 (136. ad Att. 12, 5) und als Consul languens (Tusc. 4, 23, 51) u. ein persönlicher Gegner des jüngeren Scipio Afric. (de rep. 1, 19, 31) und des P. Cornelius Scipio Nasica Serapio (de Or. 2, 70, 285), Dennoch und ob-

P. Scipio ceperat, ea Ti. Graccho interempto iure optimo sumpta esse defendit? [Esset igitur pugnandum cum consulibus.] Nihil dico amplius, nisi illud: victoriae nostrae graves adversarios paratos, interitus nullos esse ultores videbam. Hisce ego auxiliis salutis meae si idcirco defui, quia nolui dimicare, fatebor, id quod vis, non mihi auxilium, sed me auxilio defuisse; sin autem, quo maiora studia in me bonorum fuerunt, hoc iis magis consulendum et parcendum putavi, tu id in me reprehendis, quod Q. Metello laudi datum est hodieque est et semper erit maximae gloriae? quem, ut potes ex multis audire, qui tum affuerunt, constat invitissimis viris bonis cessisse, nec fuisse dubium quin contentione et armis superior posset esse. Ergo ille cum suum, non cum senatus factum defenderet, cum perseverantiam sententiae suae, non salutem rei publicae retinisset, tamen ob illam causam quod illud voluntarium vulnus accepit, iustissimos omnium Metellorum et clarissimos triumphos gloria et laude superavit, quod et illos ipsos impro-

schon er die Gesetzesvorschläge des Tib. Gracchus begünstigte, erklärte er die caedes des Tib. Gr. durch Scipio Nasica für iure facta (pro dom. 34, 91: Scipionis N. factum statim P. Muc. consul, qui in agenda re p. putabatur fuisse segnior, gesta, multis senatus Consultis non modo defendit, sed etiam ornavit). Als Pont. M. verfasste er die annales maximi, die er anfänglich in seinem Hause zur allgemeinen Kenntnissnahme aufstellte, c. a. 631 (de Or. 2, 12, 52). — P. Cornelius Scipio Nasica Serapio. vgl. zu 21, 51. Phil. 8, 4, 14 sq. Liv. Ep. 55.

1. *iure opt.*, durch alle Rechtstitel geschützt.

arma ceperat — *sumpta esse*. arma cap., zu den Waffen greifen. arm. sum., die Waffen wählen, nicht etwaden Frieden, wie exilium sumpserat pro Sest. 16, 37.

2. *Esset* — *pugn.* vgl. pro Sest. 19, 43: Quid erat bis vincere? Id profecto ut, cum amentissimo tribuno pl. si decertassem, cum Coss. ceterisque eius ultoribus dimicarem. — Ubrigens müsste es doch mindestens fuisse heißen oder erat.

3. *grav. advers.* vergl. pro Sest. 19, 44. Clodius tr. pl. und seine Rotte, die beiden Cons. Piso und Gabinius u. die Triumvirn Caesar, Pompeius u. Crassus.

4. *nullos ult.*, denn Senat u. Rit-

terstand waren eingeschüchtert; es fehlte ihnen die Theilnahme der Consula, ihrer natürlichen Führer.

5. *defui* und 14. *retinisset* sind im Deutschen am besten durch eine negative Phrase wiederzugeben. „Die Mittel zur Rettung nicht benutzen“, „das Festhalten an seiner Meinung nicht aufgeben“. Naegelsb. p. 287.

8. *Q. Metellus Numidicus*. vgl. zu 28, 69. 79. Mit dessen freiwilliger Verbannung stellt Cic. gern seinen discessus zusammen, so pro Sest. 16, 37. 47, 101. in Pis. 9, 20. pro Balb. 5, 11. ad Fam. 1, 9.

10. *ut* — *audire*, denn die Sache geschah a. 654 (100), also vor 46 Jahren.

12. *suum*. quia iurare noluit in legem Saturnini. Manut.

senat. fact. — *salut. rei p.* Cic. hat beides vertheidigt; da er nämlich auf Geheiss des Senats die Catilinarier hinrichtete und aus diesem Grunde von Clodius verdrängt wurde, so würde er, wäre es zu einem Kampfe gekommen, natürlich für eine Handlung des Senats eingetreten sein und die Wohlfahrt des Staates vertheidigt haben, indem er die Autorität der Gesetze aufrecht erhielt.

14. *volunt. vulnus*. Die freiwillige Verbannung, in die Metellus gieng.

16. *triumphos*. Die Triumphe

bissimos eives interfici noluit, et ne quis bonus interiret in eadem caede providit; ego tantis periculis propositis cum, si victus essem, interitus rei publicae, si vicissem, infinita dimicatio pararetur, committerem ut idem perditor rei publicae nominarer, qui servator fuissem?

XXXVII. Mortem me timuisse dicis. — Ego vero ne immortalitatem quidem contra rem publicam accipiendam putarem, nedum emori cum pernicie rei publicae vellem. Nam qui pro re publica vitam ediderunt — licet me desipere dicatis —, nunquam me hercule eos mortem potius quam immortalitatem assecutos putavi. Ego vero si tum illorum impiorum ferro ac manu concidissem, in perpetuum res publica civile praesidium salutis suae perdidisset. Quin etiam si me vis aliqua morbi aut natura ipsa consumpsisset, tamen auxilia posteritatis essent imminuta, quod peremptum esset mea morte id exemplum, qualis futurus in me fuisset senatus po-

der Meteller weisen die Fasten nach: L. Caecilius Metellus pro Cos. a. 504 (249) de Poenis. Q. Caec. Met. Macedonicus pro Praet. a. 608 (146) de Andriscio. Q. Caec. M. Balearicus pro Cos. a. 633 (121). L. Caec. M. Dalmaticus pro Cos. a. 637 (117). M. Caec. M. pro Cos. a. 643 (111) ex Sardinia. C. Caec. M. Caprarius pro Cos. a. 643 (111) ex Thracia. Q. Caec. M. Numidicus pro Cos. a. 647 (107). Q. Caec. M. Pius pro Cos. a. 683 (71) ex Hisp. Q. Caec. M. Creticus pro Cos. a. 692 (62).